minus:

minus: Sine causa, inquit, colunt me, mandata & doctrinas hominum docentes. Satisquæ constat in spiritualibus sequendum esse, non quod consuetudine introductum est, sed illud quod à Spiritu sancto melius extitit reuelatum. Semper enim ueritas præponenda est consuetudini, Vt pote quæ ueritatis præsidio destituta, uetustas erroris est. Et alibi Augustinus: Ego solum, ait, iis Scriptorum autoribus, qui Canonici appellantur, hunc honorem referre didici, ut nulum eorum scribendo errasse credam. Et quis nesciat omnium Episcoporum Scriptis sacram Scripturam præponendam esse? Ita ut de illa dubitari disceptariq; nõ possit, utrum uerum uel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum est, uel constiterit esse.

Et sanè proprium ac peculiare munus seu officium Episcopi est, curare uidelicet, ac diligenter providere, ut populus suæ fidei creditus non solum recta sanaq; doctrina erudiat, uerum etiam errores atq; abusus, si qui in Ecclesiam irreperint, gladio diuini uerbi rescentur: atq; adeò, ubi aperte Dominus, uel eius Apostoli, & qui eos secuti sunt sancti Patres, sententialiter aliquid diffiniuerint, id usq; ad animam & sanguinem confirmare, nedum quicquam, quod in contrarium quoquo modo inductum sit, aut praua consuetudine, ac moribus malis in Ecclesiam irreperit, tolerare uel dissimulare: Sed in eam potius animi curam incumbere, ut una cum aliis Episcopis & Clericis suis, si possit, sin minus, ut solus Ecclesias suæ fidei commissas ita procuret, ne idoneis destituantur Ministris, qui & uelint & possint plebem pabulo sermonis Euangelici reficere, Sacramenta fideliter & iuxta ritum uerè Apostolicum administrare, & salutarem disciplinæ professionem in fide Christi uniuersæ populo proponere. Hæc enim duo sunt ueri Pontificis opera: ut scilicet à Deo discat Scripturas diuinas legendo, & sapius meditando, & ut populum doceat. Sed ea tamen doceat, quæ à Deo ipse didicerit, nõ quæ ex proprio corde, uel sensu humano ipse sibi desumpserit, Vtque exemplo Apostoli Dei oportunè & importunè docendo instet: Ecclesiamq; suam amare, instruere, ac prudenter regere satagat: uitia ipse nec habeat, nec in aliis ferat: omniaquæ summo studio et perpetua erga DEVM uoluntate faciat, quæ cum salute æterna sunt coniuncta. Et quem admodum hæc uera et solida sunt Episcopi officia in Ecclesia DEI benè ac fœliciter regenda: ita contra, Ecclesiam siue populum CHRISTIANVM magnopere decet, ad eorum se præceptiones, doctrinam

nam

nam atq; institutionem conformare, qui omnes labores pro augenda & amplificanda gloria Dei suscipiunt, suscipere, & cum magna reuerentia imitari doctrinam sui Episcopi, eundemquè non aliter quàm Dei Legatum & ueritatis præconem amare, Imo si ita uel causa uel casus etiam postulat, eundem suum Episcopum, in causa maxime honesta & necessaria, qualis potissimum est Religionis ac fidei Christianæ, propugnare ac tueri: propterea quòd Episcopus in eiusmodi fidei atq; Religionis causa, possit etiam contra generalia Concilia & Canones statuere & ordinare.

Hæc causa si nos in hac grauissima nostra Episcopali functione non commoueret, ut laborantis Ecclesiæ, & in maximam doctrinæ de prauationem adductæ, partes omnes in tutelam ac fidem nostram suscipere uelimus: si non naturæ impetu, & perpetua in Christianam Rempublicam uoluntate impelleremur, ad repurgandos Ecclesiæ errores: tamen hanc operam, quam soli Deo impèdimus, detrectare bona conscientia non possemus: propterea quod nostro nos deesse officio à Deo nobis iniuncto nõ oportet: & nemo ignorat in Comitiiis Ratisponæ per Cæsaream Maiestatem Dominum nostrum clementissimum, reliquosq; Imperii Ordines, grauiter cõstitutum, iniunctũ què esse omnibus in uniuersum Episcopis, et Ecclesiæ Prælati, ut ipsi inter se, et quisquè apud suos, Christianam Reformationem conciperet, cæterisq; imitandam proponeret, quæ ad decentem, et salutarem Ecclesiarum administrationem usq; ad futurum generale aut nationale Concilium deseruiret. Item integrum ac liberum relictum esse Statibus Imperii, in suis ditionibus de Religione Christianè ac piè cõstituere, Decretumq; Augustanum, quantum ad religionem spectat, in posterum locũ potestatemq; nullam habiturum, quod & nuperime Spiræ in Comitiiis rursus renouatum & confirmatum est.

Quanquàm autem in hoc ætatis nostræ declinantis curriculo, & graui quodam flexu, nihil maiore studio optemus: quàm ut omnia in Ecclesia Dei tranquilla, pura, & ad I E S V Christi, Prophetarum atq; Apostolorum doctrinam esse possent conformata: cum tamen nos in hanc reformandæ Ecclesiæ curam ultrò incumbentes superioribus annis, Comitiiis indictis, admirabili consensione rogarent Dioceseos ac prouinciæ nostræ Colonienfis Ordines omnes, præcipuè uero Venerabile Capitulum nostrum, ut iuxta Ratisponensem recessum

cessum in Diocesi nostra, piam & salutarem Ecclesiis Reformationem non nomine duntaxat, sed potius re ipsa constituere uellemus, eoquæ factò, animiq; iudicio plane confiterentur, priorem eam uidelicet Reformationem, quæ anno tricesimo sexto in Prouinciali, ut uocant, Concilio, sub nomine & titulo nostro, ædita est, nequaquam ad tam arduum negocium piæ & salutaris Ecclesiasticæ Reformationis sufficere posse (quemadmodum etiam ad constituendam ueram & solidam Dei Ecclesiam satis esse, aut inuectos errores repurgare non potuit) detrectare hanc operam, aut negligere Ordinum ac Statuum nostrorum, præcipue uerò Venerabilis nostri Capituli uoluntatem petitionemquæ amplius non debebamus: quò minus id quod tantopere desiderabatur, tandem præstaremus, formam uidelicet, aut consultationem Ecclesiæ ac Religionis purè, rectè, & piè, constituendæ. Quod etiam eo maiore cum studio ac sollicitudine faciendum nobis esse putauimus, quòd non ignoraremus, quàm multa passim, præcipue uerò in eam Ecclesiam, cui nos præfècti sumus, irrepissent, quæ cum uerbo Dei, & ueteris Ecclesiæ typo, cū Prophetarum ac Apostolorum doctrina planè pugnarent: adeoque omnia rectè uiuendi præcepta, pessimis hominum erroribus, abusuum uitiiis, & consuetudine mala deprauata esse, ut uix uestigium aliquod primitiui illius ac ueræ Apostolicæ ac Catholicæ Ecclesiæ superesse uideri possit. Nam & sacerdotes, & quicumq; regendis Ecclesiis, atq; administrandis Sacramentis, docendoq; populo præfècti fuerant, in eam officii Pastoralis neglectiōnem coniecti sunt, ocio, luxu, ac corporis mollicie fracti, ut nec ipsi solidam Scripturarum cognitionem ad iustituendam plebem adferre, nec alios piè ac rectè docere potuerint, quod ipsi negligenter non didicissent, contenti pro Catechismo inepras quasdam & pueriles traditiones, pro ueritate Euangelii, prophanas & impias hominum assertiones docere. Quo etiam factum est, ut Sacramentorum uera illa & salutaris dispensatio, unà cum Ecclesiæ disciplina prorsum neglecta fuerit ac conculcata. Vnde desolatio Parochiarum, ac horribilis quædam uastatio in populo Dei consecuta fuit, quæ non solum nos, sed omnes in uniuersum Episcopos ad Christianam uerèq; piam & salutarem Reformationem ex debita Pastoralis officii sollicitudine incitare ac compollere merito debebat.